[image: image1.png]

	ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ  ВАРНАВИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	20.12. 2017 г.                                                                                                № 62
Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих Варнавинского муниципального района
Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Уставом Варнавинского муниципального района Нижегородской области,

Земское собрание решило:
1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих Варнавинского муниципального района Нижегородской области.
2.  Признать утратившими силу:
- решение Земского собрания от 27.11.2007 № 78 «Об оплате труда муниципальных служащих Варнавинского района»;

- решение Земского собрания от 15.11.2016 № 53 «О внесении изменений в решение Земского собрания от 27.11.2007 № 78 «Об оплате труда муниципальных служащих Варнавинского района»;

- решение Земского собрания от 28.02.2008 № 14 «Об утверждении Положения об ежемесячных и иных дополнительных выплатах муниципальным служащим  Варнавинского муниципального района и порядке их осуществления».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Земского собрания.
Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального района

В.Ю. Штанов
Утверждено

решением Земского собрания

Варнавинского муниципального района

от 20.12.2017 г. № 62
Положение

об оплате труда муниципальных служащих

Варнавинского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда муниципальных служащих Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03 августа 2007 года  № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Уставом Варнавинского муниципального района Нижегородской области в целях усиления материальной заинтересованности муниципальных служащих Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее - муниципальные служащие) в своевременном и добросовестном исполнении своих должностных обязанностей, а также дифференциации оплаты труда и поощрения в зависимости от деловых качеств муниципального служащего и результатов его труда.

1.2. Расходы на оплату труда муниципальных служащих производятся за счет средств местного бюджета в пределах установленного фонда оплаты труда.

1.3. В соответствии со статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации денежное содержание выплачивается муниципальному служащему не реже чем каждые полмесяца.

2. Оплата труда муниципальных служащих

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания.

Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин), которые составляют оклад месячного денежного содержания муниципального служащего (далее - оклад денежного содержания), а также из ежемесячной надбавки за выслугу лет; ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы; ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с Законом Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области».

2.2. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальному служащему, замещающему должность главы администрации района по контракту, определяются условиями заключаемого с ним контракта, установленными решением Земского собрания Варнавинского муниципального района с учетом положений статей 24 и 24.1 Закона Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области». Премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальному служащему, замещающему должность главы администрации района по контракту, устанавливаются условиями контракта с учетом положений статей 24 и 24.1 Закона Нижегородской области "О муниципальной службе в Нижегородской области.

2.3. Размер должностного оклада устанавливается в зависимости от группы должностей, согласно приложению к настоящему решению.
2.4. Размер оклада за классный чин устанавливается в зависимости от присвоенного муниципальному служащему классного чина в размере, установленном решением Земского собрания Варнавинского муниципального района от 25.02.2010г. № 8 (в редакции решения от 26.12.2016 № 59) «Об утверждении Положения о порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим Варнавинского муниципального района Нижегородской области».
Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему с даты присвоения муниципальному служащему классного чина.

Выплата оклада за классный чин муниципальному служащему, замещающему должность главы администрации района по контракту, осуществляется в пределах фонда оплаты труда на основании решения Земского собрания Варнавинского муниципального района.

2.5. Размеры окладов денежного содержания муниципальных служащих индексируются в соответствии с законодательством Нижегородской области с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

При увеличении (индексации) окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2.6. Должностной оклад муниципального служащего, оклад за классный чин, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы носят обязательный характер.
2.7. Денежное содержание выплачивается муниципальному служащему за фактически отработанное время в расчетном месяце.
2.8. Муниципальному служащему производятся также иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и законами Нижегородской области, и выплачивается материальная помощь.

3. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты

Муниципальному служащему устанавливаются следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячное денежное поощрение;

- премии за выполнение особо важных и сложных заданий и иные премии;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- материальная помощь;

- доплата при совмещении должностей, исполнении обязанностей временно отсутствующего работника, оплата сверхурочной работы и работы в выходные или нерабочие праздничные дни.

Выплата ежемесячных и иных дополнительных выплат, за исключением оклада за классный чин, муниципальному служащему, замещающему должность главы администрации района по контракту, осуществляется в пределах фонда оплаты труда правовым актом администрации района.

Доплата при совмещении должностей, исполнении обязанностей отсутствующего работника, производится муниципальному служащему в соответствии со статьей 151 ТК РФ.

Оплата сверхурочной работы производится муниципальному служащему в соответствии со статьей 152 ТК РФ.

Оплата работы в выходные и нерабочие праздничные дни производится муниципальному служащему в соответствии со статьей 153 ТК РФ. По желанию муниципального служащего, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.
4. Порядок выплаты

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу
4.1. Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере:

	При стаже муниципальной службы
	Процент к должностному окладу

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

4.2. Стаж муниципальной службы, исчисляемый для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определяется созданной представителем нанимателя (работодателя) комиссией по установлению стажа муниципальной службы в соответствии со статьями 28 и 29 Закона Нижегородской области от 03 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

Решение об установлении надбавки за выслугу лет оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя), издаваемым на основании протокола комиссии по установлению стажа муниципальной службы.

4.3. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет производится со дня возникновения права на указанную надбавку или изменения ее размера в зависимости от стажа муниципальной службы.

5. Порядок выплаты

ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы устанавливается в целях повышения заинтересованности муниципальных служащих в результате своей деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей в зависимости от группы должностей, в размере:

	Группа должностей
	Процент к должностному окладу

	высшие должности
	 до 200

	главные должности
	 до 150

	ведущие должности
	 до 120

	старшие должности
	 до 90

	младшие должности
	 до 60

5.2.Основными критериями для установления надбавки являются:

- важность решаемых вопросов;

- сложность выполняемой работы;

- срочность и напряженность при выполнении должностных обязанностей;

- интенсивность труда (способность в короткие сроки справляться с большим объемом работы);

- повышенное требование к качеству выполнения заданий;

- своевременность выполнения порученной работы;

- профессиональная подготовка муниципального служащего;

- большая трудоемкость при исполнении заданий;

- качество и объем информации, требуемой для выполнения работы;

- выполнение непредвиденных, особо важных, сложных и ответственных работ;

- умение оперативно принимать решения для достижения поставленных целей;

- компетентность в принятии соответствующих решений;

- ответственность в работе по поддержанию высокого качества обеспечения деятельности органов местного самоуправления Варнавинского муниципального района;

- применение эффективных подходов к решению задач;

- способность к поиску новых подходов в решении возникающих проблем;

- способность прогнозировать и планировать, организовывать, координировать, а также контролировать и анализировать работу подчиненных;

- способность к освоению технических средств, обеспечивающих повышение производительности труда и качества работы;

- дополнительная ответственность за принятие неадекватного управленческого решения;

- соблюдение служебной этики, стиля делового общения.

5.3. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы устанавливается муниципальному служащему правовым актом представителя нанимателя (работодателя) с учетом предложений непосредственного руководителя при назначении на должность муниципальной службы, переводе на другую должность и в ходе исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей.

5.4. При изменении степени сложности и напряженности работы муниципального служащего либо в зависимости от результатов работы муниципального служащего за прошедший период по оценке непосредственного руководителя размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы может быть изменен.

5.5. Изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

6. Порядок выплаты

ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со

сведениями, составляющими государственную тайну

6.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в размере и порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

6.2. Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальному служащему правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

7. Порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения

7.1. Муниципальному служащему устанавливается ежемесячное денежное поощрение в размере до 25 процентов от должностного оклада.

7.2. Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается дифференцированно лицом, являющимся представителем нанимателя (работодателем) для муниципального служащего и оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

7.3. Муниципальным служащим, вновь поступившим на работу и не отработавшим полного расчетного периода, и увольняющимся муниципальным служащим выплата денежного поощрения производится за фактически отработанное время.

7.4. По представлению непосредственного руководителя правовым актом представителя нанимателя (работодателя) размер денежного поощрения муниципальному служащему может быть изменен.

8. Порядок единовременной выплаты

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

8.1. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в календарный год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов (действующих на момент предоставления отпуска) за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

8.2. В случае, если муниципальный служащий не использовал в течение года своего права на ежегодный оплачиваемый отпуск, данная единовременная выплата производится в конце календарного года на основании личного заявления муниципального служащего.

8.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска осуществляется на основании правового акта представителя нанимателя (работодателя).

8.4. В случае отзыва муниципального служащего из ежегодного отпуска, единовременная выплата не удерживается.

8.5. Перенос единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий календарный год не допускается.

9. Иные дополнительные выплаты

9.1. В соответствии с законодательством о муниципальной службе муниципальному служащему могут выплачиваться премии за выполнение особо важных и сложных заданий и иные премии.

Порядок и основания предоставления премии за выполнение особо важных и сложных заданий и иных премий устанавливается муниципальным правовым актом, принятым администрацией района.
9.2. За счет экономии средств фонда оплаты труда муниципальному служащему может выплачиваться материальная помощь.

Порядок и основания предоставления материальной помощи регулируется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

10. Формирование фонда оплаты труда

10.1. Фонд оплаты труда муниципальных служащих района формируется в соответствии со ст. 25 Закона Нижегородской области от 03 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

10.2. Представитель нанимателя (работодатель) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между предусмотренными выплатами.
Приложение

к решению Земского собрания
Варнавинского муниципального района
от 20.12.2017 г. № 62
Размеры должностных окладов муниципальных служащих
Варнавинского муниципального района
Часть I
Размеры должностных окладов муниципальных служащих Земского собрания Варнавинского муниципального района

	Наименование должности
	Размер должностного оклада

	Главный специалист
	8776

Часть II
Размеры должностных окладов муниципальных служащих Контрольно-счетной комиссии Варнавинского муниципального района

	Наименование должности
	Размер должностного оклада

	Инспектор
	10502

Часть III
Размеры должностных окладов муниципальных служащих администрации Варнавинского муниципального района

	Наименование должности
	Размер должностного оклада

	Заместитель главы администрации
	20630

	Начальник финансового управления администрации
	20630

	Управляющий делами администрации
	18380

	Председатель комитета администрации; Начальник управления администрации
	17704

	Заведующий отделом администрации
	14854

	Заместитель начальника управления администрации
	14854

	Начальник (заведующий) отдела администрации в составе управления
	13877

	Заместитель начальника (заведующего) отделом администрации в составе управления
	11779

	Начальник (заведующий) сектором
	10502

	Главный специалист
	8776

	Ведущий специалист
	7278

	Специалист первой категории
	7051

	Специалист второй категории
	6302

	Специалист
	5851

_1018177206